
138  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.740 Segunda-feira, 11 DE MARÇO DE 2024

EDIVALDO RAIMUNDO DE 
SOUZA TENORIO 7003609/1 01/01/1986 01/01/23 a 

31/12/23 01/04 a 30/04/24

EFRAIM MANASSES 
PINHEIRO 182540/2 01/04/1986 01/04/22 a 

31/03/23 01/04 a 30/04/24

FABRICIO SANTOS DE 
MATTOS 5891383/1 01/08/2011 01/08/19 a 

31/07/20 29/04 a 13/05/24

HENRIQUE QUADROS DE 
MENEZES 55585633/2 02/04/2007 02/04/23 a 

01/04/24 01/04 a 30/04/24

JOAO BATISTA VIDAL DE 
SANTANA 7003129/1 05/10/1979 05/10/22 a 

04/10/23 01/04 a 30/04/24

JOSE CARLOS RAIOL RO-
DRIGUES 3180506/1 16/03/1987 16/03/23 a 

15/03/24 01/04 a 20/04/24

JOSE MARIA BRAGA CORREA 
JUNIOR 7003340/2 14/03/2011 14/03/23 a 

13/03/24 15/04 a 29/04/24

LUCAS PEREIRA BARBOSA 
FILHO 55586252/2 02/07/2012 02/07/23 a 

01/07/24 01/04 a 07/04/24

LUIZ CARLOS DE SOUZA 
MENDES 7005849/1 01/05/1989 01/05/22 a 

30/04/23 11/04 a 30/04/24

OSINEIDE SOARES SILVA 7003846/1 01/12/1987 01/12/22 a 
30/11/23 11/04 a 30/04/24

ROBERTO CARLOS DA ROSA 7005148/1 01/04/1985 01/04/22 a 
31/03/23 01/04 a 30/04/24

SAMUEL RODRIGUES DE 
MELO 7005571/2 02/04/2007 02/04/22 a 

01/04/23 01/04 a 30/04/24

TATIANA PAES BARRETO 
FRANCO DE MACEDO 8400561/3 11/03/2005 11/03/23 a 

10/03/24 01/04 a 30/04/24

THAMYRES BADARANE NICO-
LAU GONCALVES 5946942/1 11/02/2019 11/02/23 a 

10/02/24 10/04 a 24/04/24

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
WALDEMIRO EDUARDO DE ASSIS SANOVA NASCIMENTO
PRESIDENTE

Protocolo: 1049347

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE EDUCAÇÃO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 056/2024 - SAI
O Secretário Adjunto de Infraestrutura, no uso das atribuições que lhe 
confere o Decreto Executivo de 04 de maio de 2023, publicado no Diário 
Oficial N.º 35.387 (pág. 04), bem como Errata do Decreto Executivo de 
08 de maio de 2023, publicado no Diário Oficial N.º 35.390 (pág. 06), de 
acordo com o previsto no Art. 117 da Lei N.º 14.133/2021, e, nos termos 
da PORTARIA N.º 961/2019 da Seduc.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar o servidor EDSON JESUS DOS SANTOS LEÃO, matrícula 
nº 5967090-1, CPF: 022.277.312-06, para atuar como Gestor do convênio 
público n.º 038|2023 – Seduc, celebrado entre a Seduc e a Prefeitura 
Municipal de Bagre, CNPJ nº 04.876.538/0001-15, que tem como objeto 
a Construção de Creche Padrão SEDUC, localizada na Avenida do Parque 
Ambiental, bairro Parque Ambiental, S/n, Bagre/PA.
Art. 2º - Designar o servidor JOSÉ CARLOS DE SOUSA CRUZ, matrícula 
nº 5361702 -1, CPF: 127.584.262-34, para atuar como Fiscal Titular 
do convênio público n.º 038|2023 – Seduc, celebrado entre a Seduc e 
a Prefeitura Municipal de Bagre, CNPJ nº 04.876.538/0001-15, que tem 
como objeto a Construção de Creche Padrão SEDUC, localizada na Avenida 
do Parque Ambiental, bairro Parque Ambiental, S/n, Bagre/PA.
Art. 3º - Esta PORTARIA entra em vigor a contar de 13/12/2023.
Registre-se, publique-se, dê ciência e cumpra-se.
Belém/PA, 08 de março de 2024.
Arnaldo Dopazo Antonio José
Secretário Adjunto de Infraestrutura
Secretaria de Estado de Educação – Seduc

Protocolo: 1049405

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 2
Contrato: 033/2022
Objeto do Contrato: Contratação de empresa especializada de engenharia 
para a construção de creches padrão SEDUC em diversos municípios do 
Estado do Pará (município de Concórdia do Pará), visando a construção e 
entrega completa das edificações em completa conformidade com os pro-
jetos fornecidos pela Secretaria de Educação do Estado do Pará.
Objeto do Aditivo: Alterar a Cláusula Décima Terceira – Da Vigência do con-
trato original, prorrogando a vigência contratual por mais 12 (doze) meses 
e o prazo de execução por mais 8 (oito) meses.
RDC Nº 004/2021- CEL/NLIC/SEDUC

Dotação Orçamentária:
Ação Nº 295077 Funcional Programática: 16101.12 365.1511 Projeto/Ati-
vidade: 8995 Produto: 622 Natureza de Despesa: 4490.51 Fonte de Recur-
so: 01754000030010327
Partes:
Contratante: Secretaria de Estado de Educação. /CNPJ.: 05.054.937/0001-
63, com sede na Rod. Augusto Montenegro, Km 10, s/n, CEP.: 66.820-000, 
Tenoné, Belém/PA.
Contratada: Estrutural Construções e Serviços LTDA., /CNPJ: 
08.928.777/0001-22, com sede à AV Perimetral, 1630, 1 Andar, CEP.: 
66.095-780, Marco, Belém/PA.
Data de Assinatura: 08/03/2024
Vigência: 09/03/2024 a 09/03/2025
Ordenador: Arnaldo Dopazo Antônio José /Secretário Adjunto de Infraes-
trutura.

Protocolo: 1049361
Termo Aditivo: 2
Contrato: 020/2022
Objeto do Contrato: Contratação de empresa especializada de engenharia 
para a construção de creches padrão SEDUC em diversos municípios do 
Estado do Pará (município de Redenção), visando a construção e entrega 
completa das edificações em completa conformidade com os projetos for-
necidos pela Secretaria de Educação do Estado do Pará.
Objeto do Aditivo: Alterar a Cláusula Décima Terceira – Da Vigência, pror-
rogando a vigência contratual por mais 12 (doze) meses e o prazo de 
execução por mais 8 (oito) meses.
RDC Nº 004/2021- CEL/NLIC/SEDUC
Dotação Orçamentária:
Fonte: 01754000030010327 Ação: 294826. Funcional Programática: 
16101.12 365.1511 Projeto/Atividade: 8995. Produto: 622. Natureza da 
Despesa: 4490.51.
Partes:
Contratante: Secretaria de Estado de Educação. /CNPJ.: 05.054.937/0001-
63, com sede na Rod. Augusto Montenegro, Km 10, s/n, CEP.: 66.820-000, 
Tenoné, Belém/PA.
Contratada: Estrutural Construções e Serviços LTDA. /CNPJ.: 
08.928.777/0001-22, com sede à AV Perimetral, 1630, 1 Andar, CEP.: 
66.095-780, Marco, Belém/PA.
Data de Assinatura: 08/03/2024
Vigência: 09/03/2024 a 09/03/2025
Ordenador: Arnaldo Dopazo Antônio José /Secretário Adjunto de Infraes-
trutura.

Protocolo: 1049371

.

.

CONVÊNIO
.

Convênio: 004/2024
Objeto do Convênio: Construção de Creche Padrão SEDUC, localizada à Rua 
B, S/N, Loteamento Álvaro Lobo, Bairro São Benedito, Augusto Corrêa/PA
Valor do Convênio: R$ 6.733.199,77 (seis milhões, setecentos e trinta e 
três mil, cento e noventa e nove reais e setenta e sete centavos)
Valor do Concedente: R$ 6.463.871,77 (seis milhões, quatrocentos e ses-
senta e três mil, oitocentos e setenta e um reais e setenta e sete centavos)
Valor do Convenente: R$ 269.328,00 (duzentos e sessenta e nove mil, 
trezentos e vinte e oito reais)
Dotação Orçamentária:
Unidade Orçamentária - UGR: 160101 - Secretária de Estado de Educação 
Plano Interno: 101CRECHE
Ação Nº 293197 Funcional Programática: 16101.12 365.1509 Projeto/
Atividade: 8900 Produto: 1602 Natureza de Despesa: 4440.42 Fonte de 
Recurso: 01500100102
Partes:
Concedente: Secretaria de Estado de Educação /CNPJ.: 05.054.937/0001-
63, com sede na Rod. Augusto Montenegro, Km 10, s/n, CEP.: 66820-000, 
Tenoné, Belém/PA.
Convenente: Município de Augusto Corrêa, com CNPJ/MF. Nº 
04.873.600/0001-15, com sede à PC São Miguel, S/N, CEP: 68.610-000, 
Centro, Augusto Correa/PA
Data de Assinatura: 08/03/2024
Vigência: 08/03/2024 a 08/06/2025
Foro: Belém/PA.
Ordenador: Arnaldo Dopazo Antônio José /Secretário Adjunto de Infraes-
trutura.

Protocolo: 1049355
Convênio: 006/2024
Objeto do Convênio: Construção de Creche Padrão SEDUC, localizada à 
Rua Bom Jesus, S/N,Vila Peri Miri, Zona Rural, Santarém Novo/PA, con-
forme detalhado no Plano de Trabalho e Relatório de Análise Documental 
e Técnica.
Valor do Convênio: R$ 6.733.199,77 (seis milhões, setecentos e trinta e 
três mil, cento e noventa e nove reais e setenta e sete centavos)
Valor do Concedente: R$ 6.463.871,80 (seis milhões, quatrocentos e ses-
senta e três mil, oitocentos e setenta e um reais e oitenta centavos)
Valor do Convenente: R$ 269.327,97 (duzentos e sessenta e nove mil, 
trezentos e vinte e sete reais e noventa e sete centavos)
Dotação Orçamentária:
Unidade Orçamentária - UGR: 160101 - Secretária de Estado de Educação 
Plano Interno: 101CRECHESN


